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COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO

COORDENACAQ (1) - Yara Gomes Corréa
DOCENTE (1) - Siheria Sales Lima
DISCENTE (1) - Kassio Henrique Aires
TECNICO ADMINISTRATIVO (1) - Helda Medrado
SOCIEDADE (1) - (EM PROCESSO ELETIVO)
JUVIDORIA (1) - Florecema Silveira




))&& A Lei do SINAES (Sistema Nacional de Avaliagao do
CPA g‘] nsino superior) criou a GPA em todas Instituicoes de
Fnsino Superior em 2004 para sistematizar a Avaliacao

COMISSAO PROPRIA . i
DE AVALIACAO nterna e Externa, sobretudo no que diz respeito a:

-

1- AUTOAVALIAGAO INSTITUCIONAL
(PARTE ANUAL E SEMESTRAL)

2 . ACG - AVALIAGAO DOS CURSOS DE GRADUAGAO

3. ENADE - EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO
DO ESTUDANTE
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COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO

0
AVALIADO?

ESTRUTURA DO RELATORIO DE AUTOAVALIACAO
INSTITUCIONAL (SINAES)

EIXO 1: PLANEJAMENTO E AVAlIAQﬁﬂ
- Dimensdo 8: Planejamento e Avaliacao

EIX0 2: DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
- Dimensdo 1: Missdo, PDI, DCN e PPC
- Dimenséo 3: Responsabilidade Social

EIXO 3: POLITICAS ACADEMICAS

- Dimenséo 2:Ensino, Pesquisa e Extensdo

- Dimensdo 4: Comunicacdo com a Sociedade

- Dimensao 9: Politica de Atendimento ao Estudante

EIXO 4: POLITICAS DE GESTAO

- Dimenséo 5: Politicas de Pessoal

- Dimensdo 6: Organizacao e Gestdo

- Dimensdo 10: Sustentabilidade Financeira

EIXO 5: INFRAESTRUTURA FiSICA
- Dimensao 7: Infraestrutura Fisica



éﬁi@ QUANDO E COMO OCORREU A PESQUISA?

COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO

0 ANONIMATO dos participantes ¢ um compromisso da CPA e da Catdlica do Tocantins.
0 fato de utilizarmos o acesso pelo login do participante no Portal RM so serve para

validacao dos resultados, isto é, para se ter certeza de que foi mesmo um estudante
matriculado que a respondeu.




AUTOAVALIACAQ INSTITUCIONAL
CATOLICA DO TOCANTINS 2016/1

Indice Geral de Participagio
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CPA

COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO

Discentes 35,97%  47,62%

(1.425 dos 3.961 estudantes) (1.912 dos 4.016 estudantes)

Docentes 69.10% 83,58%

(85 dos 123 professores) (112 dos 134 professores)

LA 5773%  68,52%

(56 dos 97 colaboradores) (74 dos 108 colaboradores)

Fonte das pesquisas 2015/16
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COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO
COMO VOCE AVALIA 05 SERVICOS PRESTADOS PELA CANTINA?
35,00
30,00
25,00
20,006
15,006
10, 0%
5.0%
0,0%
De forma excelente. De forma insuficiente, De forma muito boa. De forma suficiente. Mio posso oplnar, por

nunca ter utilizado os
servigos da Cantina.
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COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO

30,0%

15,09

10,00

5,0%

0,0%

VOCE CONHECE AS NORMAS DE SEGURANGA PARA O USO DOS LABORATORIOS TECNICOS?

Conhego-as de forma Conheco-as de farma muita

Conhego-as de forma
eucelente,

insufidente.

boa.

Conhego-as de forma
aificients,

NEo hd normas de seguranga
para o uso dos laboratdrios
técnicos.
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COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO

30,0%

15,09

10,00

5,0%

0,0%

VOCE CONHECE AS NORMAS DE SEGURANCA DOS LABORATORIOS DE INFORMATICA?

Conhego-as de forma Conheco-as de farma muita

Conhego-as de forma
eucelente,

insufidente.

boa.

Conhego-as de forma
aificients,

Desconhego as norma de
suguranca dos laboratarios de
informatica.



CPA

COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO

DE QUE MANEIRA VOCE PERCEBE OS REIVESTIMENTOS NO SEU CURSO (LIVROS, EQUIPAMENTOS ETC.) EM
RELACAO ADS VALORES PAGOS NAS MENSALIDADES?

35,0%
30,0%
25,00
20,05
15,08
10,00
5 0%

Néa perceba Percebo-os de forms Percebo-os de forma Percebo-os de forma muita Percebo-os de forma

reinvestimentos no meu excelante. insufidente. boa. suficiente.

Curso.,
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COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO

COMO VOCE PERCEBE A AGILIDADE NO ATENDIMENTO DA SECRETARIA ACADEMICA?

15, 0%

30,0%
25,0%
10,00
15,0%
10,0%

5,0%

De forma excelente. De forma insuficiente. De farma muito boa. Mio percebo agilidade no Suficiente
atendimento



CPA

COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO

VOCE PERCEBEU ACOES, PROJETOS E/OU MELHORIAS DECORRENTES DA AVALIAGAD INSTITUCIONAL NA
CATOLICA (DIVULGACAO REALIZADA PELA CPA)?

30,0%

25,05

20,0%

15,00

10,09
i .
0,0%

MNio percebl acles de  Nio posso opinarpor  Percebi de forma Percebi de forma  Percebi de forma muito  Percebi de forma
malhorias. desconhecer aspectos excelente. insuficente. boa. suficlente.
relativos & Avaliagio
Institucional.

®




o
00O

MELHORIAS



GOSTOU DAS MELHORIAS?

1, MELHORIAS NA UNIDADE Ii

e Atendimento do Setor de Beneficios
trés vezes por semana, das 17h as 21h. BERS s

Participando

e Instalacdo de 6 novas antenas para
rede de internet sem fio.

COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO



GOSTOU DAS MELHORIAS?

1, MELHORIAS NA UNIDADEII

e Previsdo orcamentaria para aquisico
de novos equipamentos para 0s Continue
aboratorios de informatica. Participando

® Formacdo continuada e constante dos

hrofessores dos Gursos da Escola de
))KK! Q
CPA

Ciéncias Agrarias e Ambientais.
COMISSAO PROPRIA

DE AVALIACAO




GOSTOU DAS MELHORIAS?

1, MELHORIAS NA UNIDADE I

e Readequacao do quantitativo de
vagas no estacionamento externo. Continue

Participando

e Investimento continuo para equipar
e melhorar as areas experimentais.

COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO




GOSTOU DAS MELHORIAS?

1, MELHORIAS NA UNIDADE I
e Vistoria diaria dos bebedouros.

o Aquisiczo de bebedouros mais modernos. FRAALLLE

Participando

o R0cagem nas imediacoes dos pontos de

ombus na 10-050.
AN
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COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO




